
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 10 / 2023 26/07/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GRITTI Ilaria - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "MANUTENZIONE  MARCIAPIEDI  -
LOSA RIALZATA IN VIA PRINCIPE AMEDEO".

PREMESSO CHE

- La manutenzione delle strade e dei marciapiedi della Città di Torino è oggettivamente peggiorata
nell’ultimo  ventennio,  e  la  ragione  del  predetto  peggioramento  è  in  primis da  ricondursi  al
progressivo taglio dei fondi destinati a tale attività. Al riguardo su Torino Oggi del 13/3/2023 si
legge che il dimezzamento degli stanziamenti comporterà “una notevole riduzione degli interventi
manutentivi “definitivi”. Pochissimi soldi quest’anno poi, appena 150mila euro, per la sistemazione
dei marciapiedi (doc. 1 - articolo di “Torino Oggi” 13/3/2023);

- Dalla scarsa manutenzione di strade e marciapiedi è conseguito un incremento esponenziale del
relativo contenzioso: tant’è che, negli ultimi anni, il Comune di Torino ha ricevuto circa 700-800
richieste di risarcimento danni (doc. 2 - articolo de “La Repubblica” 8/11/2022); 

- A partire dal febbraio 2022, anche nella prospettiva di valorizzare il ruolo delle Circoscrizioni,
sono state attribuite alle stesse (ivi inclusa la Circoscrizione 1) le competenze relative agli interventi
di manutenzione ordinaria del suolo pubblico; rimanendo, invece, in capo al Settore Parcheggi e
Suolo della Città di Torino la competenza in ordine agli interventi di manutenzione straordinaria;

-  Così  come  si  legge  sul  sito  del  Comune  di  Torino  (Città  di  Torino/Circoscrizione  1/Ufficio
Tecnico), gli interventi  di  manutenzione ordinaria,  di  competenza diretta della Circoscrizione 1,
“consistono sommariamente nei seguenti lavori: ripristino di buche su pavimentazioni bituminose
…; interventi  su  pavimentazioni  in  pietra  …; riparazioni  di  guide  e  cordoli  che delimitano le
banchine stradali o i marciapiedi …; riparazione e posa di paletti, transenne, dissuasori di sosta
…; transennamenti e posa di cavalletti …”. La competenza è, invece, di “altri Settori o Società” nel
caso di problematiche riguardanti,  tra le altre,  zone pertinenziali GTT (corsie preferenziali,  sedi
tranviarie etc.).

RILEVATO CHE

- Con riferimento alla scarsa manutenzione dei marciapiedi, il proponente ha ricevuto rimostranze
da parte di cittadini che abitano nel quartiere Centro;

- In particolare, è stato segnalato da molti cittadini che, in via Principe Amedeo, al numero civico
30/c, sul marciapiede, è presente una losa rialzata rispetto alle altre (doc. 3 - Fotografie stato dei
luoghi) con un dislivello di almeno 1,3 cm.

Pag 2 di 4



CONSIDERATO CHE

- La situazione sopra descritta, crea evidenti problemi per i pedoni, con particolare riferimento alle
persone  con  difficoltà  motorie  e  ai  genitori  con  passeggini,  che  spesso  inciampano  rischiando
cadute rovinose;

-  La situazione in oggetto è peggiorata a seguito delle  recenti  piogge che hanno contribuito al
detrimento della losa rendendola ancora più instabile e pericolosa;

- A seguito delle già menzionate segnalazioni sono stati eseguiti dei lavori con l’utilizzo di cemento,
per poter colmare il dislivello e rendere il passaggio più sicuro; tali lavori si sono però rivelati del
tutto inefficaci;

- La criticità riguarda principalmente la zona sopra citata, ma buona parte di via Principe Amedeo,
presenta condizioni analoghe.

IMPEGNA

il  Presidente e il  coordinatore competente ad attivarsi,  ai  fini  della tempestiva risoluzione della
situazione segnalata interessando i competenti uffici e/o settori.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Battaglini, Martinez.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “MANUTENZIONE  MARCIAPIEDI  -  LOSA
RIALZATA IN VIA PRINCIPE AMEDEO".

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


